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ÖZ 

Sanayi devriminden itibaren hızla artan sera gazları, küresel ısınmaya yol açarak 
yeryüzünün enerji dengesini değiştirmiştir. Bu nedenle dünyada iklim değişkenlik 
göstermiş ve bu durum küresel bir sorun haline gelmiştir. Geçmişten günümüze 
kadar geçen sürede dünyanın çeşitli bölgelerinde farklı şekillerde etkisini gösteren 
küresel iklim değişikliği diğer tarım dallarını olduğu gibi bağcılık faaliyetlerini de 
etkilemektedir. Bu derlemede, iklim değişikliğinin Dünya’daki ve Türkiye’deki genel 
etkilerinin yanı sıra özellikle bağcılık üzerindeki olası tehditlerini inceleyen 
çalışmalar değerlendirilmiştir. Dünya genelinde önemli bir potansiyele sahip olan 
bağcılık sektörü son yıllarda iklimsel değişimlerin etkisi altındadır. Özellikle 
ülkemizin de içinde bulunduğu Akdeniz Havzası’nda iklim değişikliğine ait etkilerin 
daha yoğun olması beklenmektedir. Başta sıcaklık artışı olmak üzere yağış 
miktarındaki azalmalar, yağış dağılımının değişmesi, aşırı hava ve iklim olaylarının 
sıklık ve şiddetindeki artışların bağcılığı çeşitli yönleriyle etkilemesi öngörülmektedir. 
Bağ alanları, asma fenolojisi, fizyolojisi, morfolojisi, vejetatif ve generatif gelişmesi, 
üzüm verimi ve kalite dengesi, üzüm tane kompozisyonu, biyoçeşitlilik, gıda 
güvenliği vb birçok parametrenin değişik oranlarda etkilenmesi kaçınılmazdır. Bu 
nedenle iklim değişikliğinin olumsuz etkilerini azaltıcı çalışmaların arttırılması 
gerekmektedir. Ayrıca bağcılık açısından yerel iklim değişikliği projeksiyonlarına 
göre etkili önlemler uygulanmalı ve mevcut bağcılık faaliyetlerinin sürdürülebilirliği 
sağlanmalıdır. 

 
ABSTRACT 

Greenhouse gases increased rapidly since the industrial revolution, have changed 
the energy balance of the earth by causing global warming. Thus, the earth’s 
climate has changed and this situation has become a global problem. The global 
climate change affects viticultural activities besides the other agricultural operations 
and production. In this review, as well as the overall impact of climate change in the 
world and in Turkey, especially the studies of the potential threats on viticulture are 
evaluated. It is expected that the impacts of climate change will be more intense, 
especially in the Mediterranean basin, where our country is located. Increases in 
temperature, decreases in precipitation, changes in distribution of precipitation, and 
increases in frequency and intensity of extreme weather and climate events are 
expected to affect viticulture in various ways. Accordingly, it is inevitable that many 
parameters such as viticultural zones, vine phenology, physiology, morphology, 
vegetative and generative development, yield and grape quality balance, berry 
composition, biodiversity, food safety, etc. will be affected in different ways. For this 
reason, climate change mitigation studies should be increased. Additionally, 
effective measures should be implemented in terms of viticulture according to local 
climate change projections and the sustainability of existing viticultural activities 
should be ensured. 
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GİRİŞ 

Türkiye, dünya ülkeleri içerisinde bağ alanları bakımından 405439 ha ile 5. sırada, yaş üzüm 

üretimi bakımından ise 4100000 ton ile 6. sırada yer almaktadır (FAOSTAT, 2019). Gerek ülkemizde 

gerekse Dünya’da önemli bir yere sahip olan bağcılık, bağdan sofraya kadar geçen süreçte çeşitli 

sorunlarla karşı karşıyadır. Özellikle son zamanlarda etkisini giderek hissetmeye başladığımız küresel 

iklim değişikliği üzüm üretimini ve kalitesini doğrudan etkilemektedir. 

Sanayi devrimi ile birlikte atmosferde birikmeye başlayan karbondioksit (CO2) ve diğer sera 

gazlarının (Metan (CH4), Nitröz oksit (N2O), Ozon (O3)) yeryüzünden yansıyan uzun dalgalı ışınları 

tutması nedeniyle ortalama yüzey sıcaklıkları belirgin bir şekilde artmaktadır. Bu olay doğal sera etkisi 

olarak ifade edilmektedir (Van Leeuwen and Darriet, 2016). Böylece yeryüzünde ve atmosferin alt 

katmanlarındaki sıcaklık artarak küresel ısınmaya neden olmaktadır (Türkeş, 2012). IPCC 

(Intergovermental Panel on Climate Change; Hükümetlerarası İklim Değişikliği Paneli) 5. Değerlendirme 

Raporu’na göre 1950’li yıllardan bu yana gerçekleşen iklimsel değişikliklerin son bin yıllık periyoda kadar 

hiç görülmediği belirtilmiştir. Ayrıca 1983-2012 döneminin, Kuzey Yarım Küre'de son 800 yılın en sıcak 30 

yılı olduğu tespit edilmiştir (IPCC, 2014). Son araştırmalar, küresel yüzey sıcaklıklarındaki değişiklikler 

baz alınarak tespit edilen küresel ısınmanın 1.064°C’ye ulaştığını göstermektedir. 1901-2012 döneminde 

ortalama yüzey sıcaklığına ait değişim Şekil 1’de verilmiştir. IPCC tarafından 2018 yılında hazırlanan 

küresel ısınma özel raporuna göre, küresel sıcaklık artışının 2°C yerine 1.5°C artması bile hem insan hem 

de doğal hayat için iklimle ilgili riskleri oldukça azaltmaktadır (IPCC, 2018). 

Söz konusu iklimsel değişimler, sıcaklık artışı ve yağış rejimindeki azalmalar ile beraber hassas ve 

sulamaya dayalı olan Akdeniz tarımını önemli ölçüde etkileyecektir (IPCC, 2013). Tarım her ne kadar 

insanlar tarafından kontrol edilebilir olsa da henüz birçok bölgede değişen koşullara tam olarak uyum 

sağlanamamıştır (Altinsoy et al., 2013). Buna bağlı olarak iklimsel değişikliklerin gıda varlığını ve 

fiyatlarını etkileyeceği, gelir düzeyi düşük toplumların yeterli gıdaya ulaşımını kısıtlayacağı hatta gıda 

güvenliği probleminin meydana geleceği öngörülmektedir (Türkeş, 2020).  

 

Şekil 1. 1901-2012 ortalama yüzey sıcaklığında gözlenen değişim (IPCC, 2014). 

Figure 1. Changes in mean surface temperature for the period 1901-2012 (IPCC, 2014). 

 
Tarımın önemli bir kolu olan bağcılığın iklimsel değişimlerden farklı şekillerde ve seviyelerde 

etkilenmesi beklenmektedir (Fraga et al., 2013; Schultz, 2016; Van Leeuwen and Darriet, 2016). Sofralık 

üzüm, kuru üzüm, şarap, üzüm suyu, koruk suyu, pekmez, pestil gibi alternatif değerlendirme şekillerine 

sahip üzüm ve üzüm ürünlerinin üretiminde iklim değişikliğinin olası etkilerine karşı sürdürülebilirliği ve 

gıda güvenliğini sağlamak son derece önemlidir.  
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Bu derlemede, küresel iklim değişikliğinin Türkiye üzerindeki olası genel etkileri yanında özellikle 

de tarımın önemli bir kolu olan bağcılık (asmanın fizyolojisi, morfolojisi, verimi, üzüm kalitesi, fenolojisi, 

kültürel işlemleri vd.) faaliyetleri üzerine etkilerini incelemek amaçlanmıştır. Bu kapsamda yakın gelecekte 

bağcılığı etkilemesi beklenen durumlar ortaya konularak olası çözüm önerileri değerlendirilmiştir. 

Küresel İklim Değişikliği ve Türkiye 

Son zamanlarda iklimsel değişimlerin yerküre üzerinde oluşturduğu etkiler incelendiğinde 

Türkiye’nin risk grubu ülkeler arasında yer aldığı belirlenmiştir. Bu kapsamda iklim değişikliğine bağlı 

olarak bazı doğal afetlerin (seller, fırtınalar, sıcak hava dalgaları, ekstrem hava olayları, orman yangınları 

gibi) artması beklenmektedir (Davarcıoğlu ve Lelik, 2018). Ayrıca söz konusu küresel sıcaklık artışına ait 

etkilerin yaygın olarak görüleceği bölgelerin başında Türkiye’nin de içinde bulunduğu Akdeniz Havzası 

gelmektedir. Dolayısıyla yakın gelecekte Akdeniz Havzası’nda oluşması beklenen sıcaklık artışı ile 

beraber yağışlardaki azalmanın zaten yetersiz olan su kaynaklarını daha da azaltacağı ve birçok ülkede 

ciddi sorunlara yol açacağı belirtilmektedir. Yıllık toplam yağış miktarında, 1986-2005 ortalamasına göre 

2081-2100 döneminde gerçekleşmesi beklenen değişimler Şekil 2’de sunulmuştur (IPCC, 2014). 

Türkiye’de kış mevsimi yağış değişimleri incelendiğinde, yakın geçmişe ait en şiddetli kuraklığın 2007-

2008 döneminde ve 1996 ile 2001 yıllarında gerçekleştiği belirtilmiştir (Türkeş ve Erlat, 2018).  

 

Şekil 2. 2081-2100 dönemi için toplam yıllık yağış miktarında beklenen değişimler (IPCC, 2014). 

Figure 2. Expected changes in total annual precipitation for the period 2081-2100 (IPCC, 2014). 

 

Türkiye’de uzun dönem mevsimlik ortalama hava sıcaklıklarındaki değişimlerin incelenmesi 

sonucunda ilkbahar ortalama hava sıcaklıklarının Türkiye’nin büyük bir kesiminde artış gösterdiği ve 

Marmara, Ege, Akdeniz, İç Anadolu, Güneydoğu Anadolu bölgelerinde gerçekleşen ısınmanın istatistiksel 

olarak anlamlı olduğu tespit edilmiştir (Türkeş, 2019). Elde edilen bu sonuçlar bölgesel iklim değişikliğinin 

giderek arttığını göstermektedir. Türkiye yağışlarındaki uzun dönem değişiklikler değerlendirildiğinde ise 

kış döneminde Ege, Akdeniz ve Güneydoğu Anadolu bölgelerinde gerçekleşen kuraklaşmanın istatistiki 

açıdan önemli olduğu saptanmıştır (Türkeş, 2020). RCP4.5 ve RCP8.5 senaryolarına göre Akdeniz 

Bölgesi’nde yıllık toplam yağış miktarının azalacağı belirtilmiştir (Ozturk et al., 2015). Bununla birlikte 

sıcak mevsimlerde eriyen karla beslenen nehirlerdeki su seviyesinin sıcaklık artışına bağlı olarak 

azalacağı ve böylece tarım sektörünün de olumsuz yönde etkileneceği ifade edilmiştir (Sen et al., 2012).  

Türkiye farklı coğrafi özellikleri nedeniyle çeşitli iklim bölgelerine sahip olup yıllık yağış ortalaması 

yaklaşık 643 mm civarındadır. Ayrıca ülkemizdeki toplam kullanılan su miktarı 44 milyar m3 civarında olup 

bunun yaklaşık 32 milyar m3’ü (%73) tarımsal sulamalarda kullanılmaktadır (DSİ, 2019). Yarı kurak iklim 

özellikleri görülen ülkemizde su kaynakları üzerinde oluşan baskıların artması nedeniyle gelecek nesiller 

için bu kaynakların iyi korunması ve etkin bir şekilde yönetimi son derece önemlidir (Kadıoğlu ve ark., 

2017).  
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İklim Değişikliğinin Bağcılık Üzerine Etkileri Ve Türkiye Açısından Değerlendirilmesi 

İklim ve havanın bağcılık üzerindeki etkilerini değerlendirmek için genellikle agro-klimatik 

göstergeler (indisler) kullanılmaktadır. Bitki-atmosfer ilişkisini inceleyerek bitkinin fizyolojik faaliyetlerini 

yakından takip etmek amacıyla geliştirilen bu göstergeler, genel olarak bir bölgenin bağcılık için 
uygunluğunu veya özel olarak belirli bir çeşidi değerlendirmek için tercih edilmektedir (Santos et al., 

2020). Yaygın olarak kullanılan agro-klimatik göstergeler (indisler) şunlardır; Winkler Göstergesi (Etkili 

Sıcaklık Toplamı), Branas Hidrotermik Göstergesi, Branas Heliotermik Göstergesi, Huglin Heliotermik 

Göstergesi, Gece Serinlik Göstergesi (Cool Night Index), Kuraklık Göstergesi (Fraga et al., 2013; Jones, 

2018; Candar ve ark., 2019). Bu kapsamda söz konusu göstergeleri ve bazı modelleri kullanarak iklim 

değişikliğinin bağcılık üzerindeki etkilerini inceleyen çalışmalar değerlendirilmiştir.  

a. İklim değişikliğinin bağ alanları üzerine etkileri 

Geleneksel olarak bağcılık alanları Kuzey Yarım Küre’de 30°-50° (Vejetasyon dönemi: Nisan-

Ekim), Güney Yarım Küre’de 30°-40° (Vejetasyon dönemi: Ekim-Nisan) enlem dereceleri arasında yer 

almaktadır. Bu enlemler kış sıcaklıklarının birleşmesi nedeniyle gerçek coğrafi dağılımı tam olarak 
yansıtmayan 10°-20°C izotermlerine karşılık gelmektedir. Fakat son zamanlarda bağ alanlarının en iyi 

yayılımı ortalama büyüme mevsimi sıcaklığının 12°-13°C (alt eşik) ve 22°-24°C (üst eşik) izoterm sınırları 

ile ifade edilmektedir. Burada 12°C alt sınırı Londra’nın hemen güneyinde yer alırken (1961-1990 

ortalaması) 24°C üst sınırı bazı tropikal bölgeleri kapsamaktadır (Schultz and Jones, 2010; Jones and 

Alves, 2012). Pek çok bağ bölgesi için son 50-60 yılda bir ısınma eğilimi gözlenmiş olup bu durumun son 
20 yılda daha da kuvvetli olduğu belirtilmiştir. Dünya genelinde 27 bağ bölgesinde yürütülen analizlere 

göre ortalama kış ve yaz sıcaklıklarının sırasıyla 1.3°C ve 1.48°C arttığı tespit edilmiştir (Jones et al., 

2005). Modelleme çalışmalarında sıcaklık ve yağış rejiminde gözlenen farklılıkların biyoklimatik bağ 

bölgelerini etkileyebileceği ve bazı değişikliklere yol açabileceği öngörülmektedir (Fraga et al., 2013; 

Fraga et al, 2016; Santos et al., 2020). Gelecekte sıcaklık artışının daha da artacağı dikkate alındığında 
bağ alanlarının enlemsel kayma göstereceği ve bağcılık coğrafyasının büyük oranda değişeceği tahmin 

edilmektedir (Şekil 3). Kuzey Yarım Küre’de kutup bölgelerine doğru bağcılığa uygun alanların 

artabileceği ancak Güney Yarım Küre’de yeterli arazi varlığının olmaması nedeniyle bağ alanlarının 

azalabileceği beklenmektedir (Schultz and Jones, 2010; Jones et al., 2012).  

 

Şekil 3. İklim değişikliğinin izotermler ve bağ alanları üzerindeki etkileri (2000-2100) (Jones et al., 2012). 

Figure 3. Effects of climate change on isotherms and viticultural zones (2000-2100) (Jones et al., 2012). 

 

Ayrıca iklimsel değişikliklerin incelendiği gelecek senaryolarına göre, özellikle Akdeniz Havzası’nda 

yer alan ülkelerde yaşanması beklenen kuraklığın bağcılık faaliyetlerini olumsuz yönde etkileyeceği 

belirtilmiştir (Tóth and Végvári, 2016). Yaz kuraklığının özellikle bu ülkelerde yüksek kaliteli üretimi 

kısıtlaması, verim kayıplarına neden olması ve buna bağlı olarak yoğun bir sulama ihtiyacının ortaya 

çıkması beklenmektedir (Fraga et al., 2018). Ülkemizin de içinde bulunduğu bu coğrafyada olası 

tehditlerin dikkate alınması ve sürdürülebilir bağcılık için çalışmaların arttırılarak devam etmesi 

gerekmektedir. 
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b. İklim değişikliğinin asma fenolojisi üzerine etkileri 

Asma gelişimi hava ve iklimden büyük ölçüde etkilenen bazı fenolojik dönemlere ayrılmakta olup 

yüksek kaliteli üzüm ve şarap üretimi için bu dönemlerin izlenmesi oldukça önemlidir (Parker et al., 2011). 

Her çeşidin sahip olduğu bazı morfolojik ve fizyolojik farklılıklar, fenolojik dönemlerde değişikliklere neden 

olmaktadır. Bu durum, vejetasyon dönemi içerisinde bağlarda uygulanması gereken tüm faaliyetlerin 

(sulama, ilaçlama, gübreleme, yaz budamaları vb.) dönemsel olarak planlamasını gerektiren ek bir 

zorluktur. Bu sebeple farklı çeşitlerin fenolojik dönemleri hakkındaki bilgiler ve bu aşamaların erken ya da 

geç olmasının önceden tespit edilmesi giderek önem kazanmaktadır (Moriondo et al., 2013). Üç temel 

asma fenolojik dönemi bulunmaktadır. Bunlar uyanma, çiçeklenme ve ben düşme dönemleridir (Şekil 4).  

 

Şekil 4. Asmanın yaşam döngüsü ve fenolojik gelişme dönemleri (Santos et al., 2020). 

Figure 4. Life cycle and phenological development periods of grapevine (Santos et al., 2020). 

 
Bu üç aşama vejetasyon dönemi boyunca çeşitlerin gelişimindeki temel farklılıkları ortaya koymakta 

olup ürün kalitesini, tane kompozisyonunu ve verimi doğrudan etkilemektedir (Fraga et al., 2014). Her 

çeşit için fenolojik dönemlerin süresini ve buna bağlı olarak vejetasyon döneminin uzunluğunu belirleyen 

ana faktörün hava sıcaklığı olduğu belirtilmiştir (Parker et al., 2011; Fraga et al., 2014; Santos et al., 

2020). 1980-2005 dönemine ait uyanma, çiçeklenme, ben düşme ve hasat zamanlarını kapsayan 

modelleme çalışmaları neticesinde Avrupa’nın güney ve kıyı kesimlerinde fenolojik gelişme dönemlerinin 

daha erken meydana geldiği ancak Avrupa’nın orta ve kuzey bölgelerinde daha geç dönemde 

gerçekleştiği belirtilmiştir. Aynı çalışmada STICS (Simulateur multidisciplinaire pour les Cultures 

Standard) ile yapılan modellemelere göre 2041-2070 periyodu için fenolojik dönemlerde ciddi farklılıklar 

elde edilmiştir. Uyanma dönemi açısından kuzey ve doğu İberya, Fransa, İtalya ve Türkiye’nin batı 

kesimlerinde 10-30 gün arasında değişen bir erkencilik gözlenirken çiçeklenme ve ben düşme dönemleri 

dikkate alındığında aynı bölgeler için 5-15 gün arasında değişen bir erkencilik tahmin edilmektedir. Hasat 

zamanına ilişkin değişimler incelendiğinde ise oldukça büyük bir farklılaşma gözlenmiştir. Aynı bölgeler 

için hasat zamanında 10-40 gün arasında değişiklik gösteren bir erkencilik beklenmektedir (Fraga et al., 

2016). Öte yandan Ferrise et al (2016), Akdeniz Havzası’nda yer alan ülkelerde 1995 yılına kıyasla 2035 

yılında olgunlaşmanın 15-23 gün kadar daha erken olacağını bildirmişlerdir. Yakın gelecekte, Akdeniz 

Havzası’nın yer aldığı güney Avrupa’da uyanma ile hasat arasındaki vejetasyon periyodunun kısalacağı 

ancak orta ve kuzey Avrupa’da bu dönemin daha da uzayacağı beklenmektedir (Webb et al., 2011; 

Cuccia et al., 2014; Fraga et al., 2016).  

c. İklim değişikliğinin asma fizyolojisi ve vejetatif gelişimi üzerine etkileri 

Atmosferik koşullar asmanın gelişimini ve fizyolojisini etkileyen en önemli faktörlerden biridir. İklimin 

asma gelişimi üzerindeki etkisi sadece ortalama değerlerdeki değişikliklere değil aynı zamanda ekstrem 

sonuçların ortaya çıkma sıklığına da bağlıdır. Bu nedenle başta lokal çeşitler olmak üzere herhangi bir 

bölgede ticari öneme sahip diğer çeşitlerin de iklimsel etmenlere karşı oluşturduğu fizyolojik 

reaksiyonların incelenmesi, performans ve davranışlarının araştırılması günümüzde iklim değişikliğine 

karşı alınacak tedbirler açısından son derece önemlidir (Candar ve ark., 2020). Örneğin bir bölgedeki 

yağış miktarının ciddi oranlarda azalması veya sulama suyu miktarının oldukça düşük olması stoma 
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iletkenliğini sınırlamakta ve dolayısıyla fotosentetik faaliyetleri azaltmaktadır (Soltekin et al., 2020). 

Bununla birlikte, asmaların şiddetli su stresine maruz kalmasıyla birlikte mevsimsel ve günlük net CO2 

asimilasyonu, stoma iletkenliği, hücreler arası boşluklardaki CO2 konsantrasyonu ve gerçek su kullanım 

randımanı gibi kriterlerin etkilendiği ve fotosentetik üretkenliğin azaldığı bilinmektedir (Gambetta, 2016; 

Bahar et al., 2017).  

Asmaların optimum düzeyde fotosentez yapabilmeleri için gereksinim duyulan sıcaklık aralığı 20°-

35°C’dir. Bu sıcaklıkların üzerinde mevcut su durumu gibi diğer faktörlerin de etkisine bağlı olarak 

fotosentetik aktivite azalmaktadır. Özellikle sıcak bölgelerde (Akdeniz Havzası) 40°-45°C’ nin üzerindeki 

sıcaklıklar asma bitkisinin gelişimi açısından geri dönüşü olmayan kayıplara yol açabilmektedir (Jones 

and Alves, 2012; Hochberg et al., 2015; Costa et al, 2019). İklim değişikliği ile birlikte beklenen sıcaklık 

artışı ve su kaynaklarındaki azalış asmaların vejetatif gelişmesini de kısıtlayacaktır (Korkutal et al., 2011; 

Buesa et al., 2017; Korkutal et al., 2019). Buna karşın nispi nemin fizyolojik aktivite açısından sıcaklığa 

göre daha etkili olduğu ve oransal nemin terlemeyi oldukça azalttığı bilinmektedir. Ülkemizin de içinde 

bulunduğu Akdeniz Havzası’nda, iklim değişikliğinin oluşturacağı kuraklık ile asmalarda vejetatif 

gelişmenin azalması fakat CO2 miktarındaki yükseliş ile fotosentezin ve buna bağlı olarak vejatatif 

gelişmenin artması beklenmektedir (Fraga et al., 2016). Bunun yanında yüksek CO2 konsantrasyonu ile 

bitkilerin terleme oranlarında bir azalma sağlanabileceği ve böylece artan evaporasyonu 

dengeleyebileceği belirtilmiştir (Kizildeniz et al., 2015). Ancak bu durum bitkilerin göstereceği tepkilerle 

kısıtlıdır. Ayrıca insan etkisi sonucu hızla artan CO2 konsantrasyonu, doğal sera etkisine sebebiyet 

vererek küresel ısınmaya neden olmaktadır. Dolayısıyla iklimsel değişimin meydana getirdiği olumsuz 

etkilerin daha fazla olacağı unutulmamalıdır. 

d. İklim değişikliğinin verim, kalite ve tane kompozisyonu üzerine etkileri 

Günümüzde ortalama ve ekstrem sıcaklıklar, solar radyasyon, yağış miktarları ve dağılımı, oransal 

nem, rüzgar hızı gibi birçok iklimsel faktörler asmanın verimini, kalitesini ve tane kompozisyonunu 

etkilemektedir. Bunlardan özellikle sıcaklık ve su stresi verim ve kaliteyi etkileyen en önemli iki faktör 

olarak kabul edilmektedir (Schultz and Stoll, 2010). 

Asmada çiçek taslaklarının farklılaşması bir önceki yılın çiçeklenme döneminde başlar. Bu 

dönemdeki optimal sıcaklıklar ve güneşli koşullar çiçek taslaklarının oluşumunu, serin ve bulutlu hava ise 

sürgün oluşumunu teşvik etmektedir. Dolayısıyla bir önceki yıla ait çevresel koşullar bir sonraki sezonun 

verimini doğrudan etkilemektedir (Keller, 2015). İklim değişikliği ile ilgili gelecek senaryoları, ülkemizin de 

içinde bulunduğu Akdeniz Havzası’nda yaz kuraklığının giderek artacağını ve buna bağlı olarak verim 

kayıplarının meydana geleceğini göstermektedir (Fraga et al., 2016; Fraga et al., 2018). Bu bölgede olası 

su stresi nedeniyle tane ve salkımların yeterince gelişememesi ve ciddi verim kaybı yaşanması 

beklenmektedir (Gambetta, 2016). Olgunlaşma sırasında şekerler, toplam fenolikler ve diğer aroma 

bileşiklerinin sentezi ve birikimi büyük ölçüde yüksek solar radyasyon ile artmaktadır. Düşük solar 

radyasyonuna sahip bölgelerde güneşe maruz kalan yaprak alanını arttırmak için uygun terbiye şeklinin 

seçimi ve kültürel işlemler son derece önemlidir. Buna karşın daha çok solar radyasyona sahip bölgelerde 

ise fotosentez miktarının artması beklense de suya karşı talebin artacağı veya güneş yanıklığına neden 

olacağı unutulmamalıdır (Santos et al., 2020). Ayrıca aşırı vejetatif gelişme nedeniyle oluşan gölgeleme 

bazen olgunlaşmayı olumsuz yönde etkileyebilir (Schultz and Stoll, 2010).  

Ashenfelter and Storchmann (2016), iklim değişikliği nedeniyle soğuk bölgelerde beklenen 

ısınmanın üzüm ve şarap kalitesini olumlu etkileyeceği ancak sıcak bölgelerde daha da sıcak olması 

nedeniyle kalitenin düşebileceğini bildirmişlerdir. Schultz (2016), genel olarak kırmızı çeşitlerin, beyaz 

çeşitlere göre sıcak koşulları daha iyi tolere ettiğini belirtmiştir. Özellikle kırmızı şaraplık ve sofralık 

çeşitlerde kısıtlı sulama ile kalite artışı sağlanmaktadır (Van Leuuwen and Darriet, 2016; Soltekin et al, 

2020). Vejetasyon dönemi boyunca gözlenen yüksek sıcaklığın üzüm tanesindeki toplam asitliği azalttığı 

(Schultz and Jones, 2010), şeker veya alkol içeriğini arttırdığı (Jones et al., 2012), teknolojik ve fenolojik 

olgunluğu ayırdığı (Webb et al., 2011) tespit edilmiştir. Buna karşın büyüme mevsimi boyunca gözlenen 
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kuraklığın seviyesi üzüm kalite ve kompozisyonu bakımından son derece önemlidir. Özellikle asmanın 

fenolojik dönemlerine göre su ihtiyacını doğru belirlemek gerekmektedir (Soltekin et al, 2019). 

e. İklim değişikliğinin hastalık ve zararlılar üzerine etkileri 

İklim değişikliğinin asma fenolojisi ve bağ bölgeleri üzerinde oluşturacağı tehditlerin aynı zamanda 

bazı zararlıların ve faydalı böceklerin yaşam döngülerini de etkilemesi beklenmektedir. Ancak bitki, zararlı 

ve hastalık etmeni biyolojilerinin birlikte değişim göstereceği unutulmamalıdır. Bu nedenle iklim kaynaklı 

değişimlerin bitki, zararlı ve hastalık etmeni üzerindeki etkileri farklılık gösterebilmektedir (Moschos et al., 

2004). Yüksek sıcaklıklar bazı zararlıların gelişmesine yardımcı olabilirken bitkinin vejetasyon süresini 

kısaltabilir ve böylece zararlanma seviyesi azalabilir. Örneğin yüksek sıcaklıklar ile bazı böcek türlerinin 

yıl içerisindeki nesil sayıları artabilir. Bu durum zararlı böceklerin popülasyonunda hızlı bir artışa neden 

olsa da ürünün hasadı sonrasında herhangi bir zararlanma olmayacaktır. Dolayısıyla iklim değişikliği hem 

bitkinin büyüme hızını hem de hastalık etmeninin gelişim hızını etkilemektedir (Garrett et al., 2016). 

Hastalık etmeni veya zararlı popülasyonunun iklimsel değişikliklere tepki verdiği açıktır. Ancak farklı 

faktörler tarafından etkilenebileceği unutulmamalıdır (Grulke, 2011).  

Türkiye’nin içinde bulunduğu bölge dikkate alındığında sıcaklık artışı ile birlikte buna benzer 

problemlerin risk oluşturacağı öngörülmektedir. Örneğin İtalya’nın güney bölgelerinde (daha sıcak 

kesimler) salkım güvesinin kuzey bölgelerine göre yaklaşık bir ay daha erken ortaya çıktığı tespit 

edilmiştir. İklimdeki ısınma ile birlikte bunun şiddetlenebileceği tahmin edilmektedir. Ayrıca sıcaklık artışı 

ile birlikte bağ alanlarında salkım güvesine ve külleme hastalığına duyarlılığın artacağı belirtilmiştir 

(Caffarra et al., 2012). Ayrıca iklim değişikliği ile beraber biyoçeşitliliğin de etkileneceği ve buna bağlı 

olarak faydalı böcek popülasyonunun giderek azalacağı tahmin edilmektedir. Küresel ısınma ile doğal 

beslenme ortamları değişecek olan böcekler içerisinde adaptasyon yeteneği kuvvetli olanların hayatta 

kalacağı ve diğerlerinin yok olacağı öngörülmektedir. Bu nedenle küresel iklim değişikliğinin olumsuz 

etkileri dikkate alınarak alternatif stratejilerin geliştirilmesi kaçınılmaz olmuştur. 

İklim Değişikliğinin Bağcılık Üzerindeki Etkilerini Azaltıcı Çözüm Önerileri 

İklim değişikliğinin bağcılık üzerindeki etkilerini inceleyen çalışmalar değerlendirilirken ülkemizi de 

kapsayan Akdeniz Havzası’ndaki olası değişimler dikkate alınmıştır. Bu bölgede özellikle sıcaklık artışı ve 

yağış rejimindeki değişiklikler şeklinde karşımıza çıkan etkilere karşı bazı pratik çözüm önerileri aşağıda 

verilmiştir. 

a. Sıcaklık artışına karşı çözüm önerileri 

Sıcaklık artışı ile birlikte asmanın fenolojik dönemlerinde erkencilik beklenmektedir. Bu nedenle 

daha sıcak koşullarda üzümlerin daha da erken olgunlaşması kaçınılmazdır (Parker et al., 2011; Molitor 

and Junk, 2019). Ancak üretim sezonunun en sıcak döneminde şaraplık üzüm çeşitlerinin tam olgunluğa 

ulaşması (Kuzey Yarım Küre’de Temmuz-Ağustos, Güney Yarım Küre’de Ocak-Şubat) tane 

kompozisyonunu olumsuz yönde (yüksek şeker, düşük asitlik, yetersiz fenolik olgunluk vb.) etkileyecektir 

(Sadras and Moran, 2012). Bu durum şarap üretiminde ciddi kalite problemlerine yol açacağından yüksek 

sıcaklıklara adaptasyon sağlamak için olgunluğu geciktirmek gerekebilir. Özellikle sıcak bölgelerde şeker 

birikiminin artmasına rağmen fenolik olgunluk gecikebilmektedir. Bu nedenle şeker birikimi açısından geç 

olgunlaşan ya da daha erken dönemde fenolik olgunluğa ulaşabilen çeşitlere ihtiyaç duyulmaktadır. Arzu 

edilen şarap kalitesine ulaşmak için olgunluğu geciktirmeye yönelik uygulamalar yapılabileceği gibi yeni 

çeşit ve anaç geliştirmeye yönelik çalışmaların arttırılması sağlanmalıdır (Van Leeuwen et al., 2019).  

Öte yandan fenolojiyi geciktirmek için telli terbiye sistemleri de modifiye edilebilir. Daha yüksek 

gövde oluşturarak salkım bölgesindeki sıcaklıkların düşmesi ve özellikle kuru-çakıllı topraklarda 

maksimum sıcaklıkların azalması sağlanabilir. Bununla birlikte geç budama (Kuzey Yarım Küre’de Mart 

başı) uyanmayı ve buna bağlı olarak diğer fenolojik dönemleri geciktirebilir. Ayrıca düşük “yaprak 

alanı:meyve ağırlığı” oranı ben düşmeyi geciktirebilmektedir. Ancak bu durum tane kompozisyonunu 

olumsuz etkileyebilir (Parker et al., 2014). İklim değişikliği nedeniyle beklenen sıcaklık artışının bağ 

bölgelerini de etkilemesi ve bugün için marjinal olabilecek yüksek enlemlerde bulunan bölgelerin bağcılık 
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için daha uygun hale gelecek olması birçok çalışmada belirtilmiştir (Fraga et al., 2013; Fraga et al., 2016; 

Van Leuuwen and Darriet, 2016; Santos et al., 2020). Sıcaklığın her 100 m’de 0.65°C azalması dikkate 

alındığında yakın gelecekte bağcılık faaliyetlerinin daha yüksek enlemlerde devam etmesi gerekecektir. 

b. Yağış değişimine karşı çözüm önerileri 

Türkiye genelinde toplam yağış miktarlarının azalacağı ve yağış dağılımının değişiklik göstereceği 

önceki çalışmalarda belirtilmiştir (Ozturk et al., 2015; Türkeş, 2020). Bu kapsamda olası kuraklık veya su 

stresi koşullarına adapte olabilen yeni çeşitlerin hatta asma anaçlarının geliştirilmesi gerekmektedir. 

Mevcut olarak kullanılan 140 Ruggeri, 110 Richter, 1103 Paulsen gibi anaçların kuraklığa dayanıklı 

olduğu bilinmektedir. Fakat daha yüksek kuraklık şartlarına dayanıklı yeni anaçların geliştirilmesine 

yönelik çalışmalar arttırılmalıdır (Gambetta, 2016). Bitki materyali (çeşit ve anaç) seçimi ile bağ alanlarını 

kuraklık stresine adapte etmenin en büyük avantajı, çevre dostu olması ve üretim maliyetlerini 

azaltmasıdır (Van Leuuwen and Darriet, 2016). 

Öte yandan bağcılıkta kullanılan telli terbiye sistemlerinin de asmaların su tüketimini etkilediği 

bilinmektedir. Akdeniz ülkelerinde yüzyıllardır yürütülen bağcılık faaliyetleri kapsamında kuraklığa 

dayanımı ile bilinen “Goble” terbiye şekli geliştirilmiştir. Bu sistem yılda maksimum 350 mm yağış alan, 

gölgeleme ve mantari hastalıkların sorun oluşturmadığı bölgelerde uygulanmaktadır. Bu sistem ile daha 

az yaprak alanı (daha az terleme) ve düşük verim (daha az fotosentez ihtiyacı) oluştuğundan asma su 

kullanımı kısıtlanmaktadır. Bu sistemin üretim maliyeti de düşük olduğundan verim azlığı ekonomik 

sürdürülebilirliği çok etkilememektedir (Deloire, 2012). Fakat yine de dekar başına yaprak alanını azaltan 

yeni terbiye sistemlerinin geliştirilmesi kuraklık stresine karşı son derece önemlidir. Burada verim-kalite 

dengesine dikkat ederek “yaprak alanı:meyve ağırlık” oranı azaltılmamalıdır (Santesteban et al., 2017).  

Bunun yanında sık dikim ile su kullanımı artmaktadır. Dolayısıyla suyun kısıtlı bir faktör olduğu 

bölgelerde dikim mesafelerine dikkat etmek gerekmektedir. Ayrıca su tutma kapasitesi yüksek olan 

topraklar, kış yağmurlarını depolayarak asmayı su stresine karşı korumaktadır. Böylece iklimsel kuraklığın 

etkisi azaltılabilir (Van Leeuwen et al., 2019). Son zamanlarda sıcaklık artışı ve yağış miktarındaki azalma 

ile asmanın suya ihtiyacı artarken su kaynaklarımızın da giderek azalması söz konusudur. Bu nedenle 

sulama yapılan bağlarda asma su potansiyeli dikkatle izlenmeli ve basınçlı sulama sistemleri ile kısıtlı 

sulama uygulamaları yapılmalıdır. Bununla ilgili son yıllarda su ayak izi gibi kavramlara daha çok önem 

verilmekte olup suyun yakın gelecekte daha da değerli olacağı unutulmamalıdır. Bu nedenle su kullanım 

etkinliğini arttırıcı ancak su kullanımını kısıtlayıcı modern tekniklerin geliştirilmesine ihtiyaç vardır (Soltekin 

et al, 2020). 

 

SONUÇ 

Asma bitkisi, çeşitli stres faktörlerine karşı fizyolojik olarak hayatta kalma stratejilerine sahip olsa da 

farklı dönemlerde etkili olan iklimsel olaylar vejetatif ve generatif gelişimi kontrol etmektedir. Ülkemizin de 

içinde bulunduğu Akdeniz Havzası’nda iklimsel değişikliklerin daha belirgin olması beklenmektedir. İklim 

modelleri ile yapılan çalışmalara göre bu değişiklikler özellikle sıcaklık artışı ve yağış miktarlarındaki 

azalış şeklinde karşımıza çıkacaktır. Bu kapsamda bağ alanları, asma fenolojisi, fizyolojisi, morfolojisi, 

vejetatif ve generatif gelişmesi, verimi ve üzüm kalite dengesi, üzüm tane kompozisyonu vb birçok 

parametrenin değişik oranlarda etkilenmesi kaçınılmazdır. Öte yandan don, dolu, sel, taşkın, fırtına gibi 

ekstrem hava olaylarının daha sık yaşanacağı tahmin edilmektedir. Yakın gelecekte Türkiye’nin özellikle 

batı ve güney kesimlerinde kurak koşulların artması, kış dönemindeki yağışların azalması ve yıl içerisinde 

yağış dağılımının değişiklik göstermesi beklenmektedir. Ayrıca küresel ısınma ile birlikte sıcaklık 

değerlerindeki artışın sadece üretim ve kaliteyi değil aynı zamanda biyoçeşitlilik ve gıda güvenliği 

konularını da etkileyeceği değerlendirilmektedir. Günümüzde  iklim değişikliğinin olumsuz etkilerine karşı 

çözüm önerileri halen yetersizdir. Bu kapsamda bağcılık açısından yerel iklim değişikliği projeksiyonlarına 

ihtiyaç duyulmaktadır. Böylece gerekli önlemler alınarak mevcut bağcılık faaliyetlerine ve sektörün 

sürdürülebilirliğine katkı sağlanacağı düşünülmektedir.  
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